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آسمان بی‌مسافر
پروازها و تعداد مسافران هوایی روزبه‌روز کاهش پیدا می‏کنند

 احیای مناطق آزاد 
در دستور کار دولت

لایحه مناطق آزاد طی ســه ماه آینده به مجلس ارسال 
می‏شــود. به گزارش خانه ملت، ســیدعلی مدنی‌زاده، 
وزیر اقتصاد و امور دارایی گفت: لایحه‏ای را برای احیای 
مناطق آزاد تنظیم کردیم تا بتواند مناطق آزاد را به حالت 
طبیعــی و اولیه بازگردانــد، زیرا بر اثر زمــان و تغییرات 
مســتمر قانونی که اتفاق افتاده مناطــق آزاد از کارکرد 
اصلی خود دور شــده‌اند، در حــال حاضر لایحه تدوین 
شده و فرایندهای رسیدگی را دارد در دولت طی می‏کند 
و در نهایت پــس از جمع‌بندی‏های مکفی طی دو الی 
سه ماه به مجلس ارسال خواهد شد. وزیر اقتصاد اظهار 
کرد: در حال حاضر بازار در یک وضعیت تعادل به ســر 
می‏برد که به‌هیچ‌عنوان با ویژگی‏ها و سیاست‏هایی که 
حتی در گذشته بیان می‏کردم و سیاست‏هایی که در علم 
اقتصاد تجویز شده تعارضی ندارد چون ما معتقد به رها 
کردن اقتصاد کلان نیستیم و هیچ جای علم اقتصاد این 
موضوع تجویز و توصیه نمی‏شود و البته بنده هم معتقد 
به رها کردن اقتصاد کلان نبوده‌ام، نیستم و نخواهم بود.

منابع آبی تهران پاسخگوی 
ماه‏های پیش‏رو نیست

منابع آبی تهران پاسخگوی عبور ماه‏های پیش‏رو نیست. 
به گزارش شــبکه خبری آب ایران، عیســی بزرگ‏زاده، 
ســخنگوی صنعت آب کشور گفت: حجم فعلی ذخایر 
سدهای تهران برای عبور ایمن از ماه‏های پیش‏رو کافی 
نیست و در صورت تداوم کم‏بارشی، راهی جز افزایش ۱۰ 
درصدی مدیریت مصرف آب وجود نخواهد داشت. وی 
تأکید کرد: همان‏گونه که رئیس‏جمهور محترم نیز تصریح 
کرده‏اند، کمبود منابع آبی به‏حدی جدی است که هیچ 
راهکاری جز مدیریت مصرف وجود ندارد. از این‏رو وزارت 
نیرو از همه شهروندان، به‏ویژه تهرانی‏ها، تقاضا دارد در 
اجرای مدیریت مصرف بیش از گذشته همراهی کنند 
تا نیاز به اعمال محدودیت‏های گسترده‏تر در برداشت و 
مصرف آب پیش نیاید. وی افزود: این وضعیت در برخی 
نقاط کشــور، به‏ویژه تهران، از شدت بیشتری برخوردار 
اســت و حجم فعلــی منابع موجود در ســدهای تهران 
به‏هیچ‏وجه کفایــت لازم برای عبور ایمــن و مطمئن از 
ماه‏های آینده را ندارد؛ بنابراین تدوین و اجرای اقدامات 

ویژه در این خصوص ضروری است.

تکذیب شایعه »ابردزدی« از ایران
جابجایــی ابرها هنوز در توان بشــر نیســت. به 
نقل از وزارت نیــرو، محمدمهدی جوادیان‏زاده، 
رئیس سازمان توسعه و بهره‏برداری فناوری‏های 
نوین آب‏های جوی شــایعه ابــردزدی را تکذیب 
کرد و گفت: براســاس پژوهش‏های انجام شده 
در دنیــا و تأیید ســازمان جهانی هواشناســی، 
امــکان جابجایــی ابرها به انرژی بســیار زیادی 
نیاز دارد که هنوز چنین اقدامی در قدرت بشــر 
نیســت.وی با تأکیــد بر اینکه ادعــای ابردزدی 
کشــورهای همســایه از ایران و مقصر دانســتن 
آنها در خشکســالی کشور صحت ندارد، تشریح 
کرد: این واقعیت از آن جهت مورد تأکید اســت 
که بدانیم همین کشــورها نیز با خشکســالی و 
کم‌بارشــی مواجه هســتند و میزان بارش‏ها در 
این کشورها نیز بعضاً تا ۵۰ درصد کاهش داشته 
است، بنابراین امکان اینکه آنها ابرها را جابه‌جا و 

یا سامانه‏ها را مدیریت کنند وجود ندارد.

آسمان ایران این روزها خلوت‏تر از گذشته شده است. مردم از 
کاهش پروازها گلایه دارند و ایرلاین‏ها نیز از صندلی‏های خالی 
هواپیماهــا گلایه‏مندند. این خالی بودن‏هــا دلایل مختلفی 
دارند که از ســیکل طبیعی تعمیرات و اورهال ناوگان شــروع 
می‏‏شــود و در نهایت به گرانی بلیت‏ها می‌رسد؛ موضوعی که 

مردم و ایرلاین‏ها را در یک کلاف سردرگم گرفتار کرده است. 
هرســاله با رســیدن فصل پاییز به دلایل مختلف از جمله 
اســتفاده حداکثری شــرکت‏های هواپیمایی از شهریورماه، 
شــاهد کاهــش پروازها هســتیم. به بیــان ســاده‏تر در پایان 
تعطیــات شــهریورماه به دلیــل اینکه تمامی شــرکت‏های 
هواپیمایی با بیشــترین ظرفیت خود فعالیت می‏کنند، زمان 
تعمیرات اساسی و اورهال ناوگان خود را به فصل پاییز منتقل 
می‏کننــد که این موضوع طبیعی اســت، در نتیجــه در پاییز 

پروازها تا حدودی کاهش پیدا می‏کند.
اما این موضوع تنها دلیل کاهش پروازهای امســال نبود، 
امســال میــزان پروازها در مقایســه با ســال گذشــته کاهش 

بیشتری داشت. 
براساس آمار منتشرشده توسط شرکت فرودگاه‏ها و ناوبری 
هوایی ایران، نشســت و برخاســت کل پروازهای مسافربری 
در فرودگاه‌های تحت مالکیت در دوره 6 ماهه نخســت ســال 
1404 تعداد 134،175 فروند بوده اســت که در مقایســه با 
مدت مشابه سال 1403 )به تعداد 161،079 فروند( کاهش 

17 درصدی داشته است.
با بررســی روند دوره 6 ماهه نخســت 7 ســاله نشســت و 
برخاســت‏ها مشــخص شــد که بیشــترین میزان نشست و 
برخاســت مربوط به دوره 6 ماهه نخســت ســال‏های 1398 
و 1403 بــه ترتیب به تعــداد 173،213 فرونــد و 161،079 
فروند ثبت شــده اســت. همچنین کمترین میزان نشست و 

برخاســت مربوط به دوره 6 ماهه نخســت ســال‏های 1399 
و 1404 بــه ترتیب به تعــداد 112،876 فرونــد و 134،175 
فروند بوده است.  با مقایسه عملکرد دوره 6 ماهه نخست سال 
1404 نسبت به مدت مشــابه سال‏های 1398 )با 23 درصد 
کاهش(، 1403 )با 17 درصد کاهش( و 1399 )با 19 درصد 
افزایش( روبه‌رو بوده اســت. همچنین اعزام و پذیرش مسافر 
در کل پروازهای مسافربری در فرودگاه‌های تحت مالکیت در 
دوره 6 ماهه نخســت ســال 1404 تعداد14،947،805 نفر 
بوده است که در مقایسه با مدت مشابه سال 1403 )به تعداد 

18،454،832 نفر(کاهش 19 درصدی داشته است.
با بررسی روند دوره 6 ماهه نخست 7 ساله اعزام و پذیرش 
مســافر‏ها مشخص شــد که بیشــترین میزان اعزام و پذیرش 
مسافر مربوط به دوره 6 ماهه نخست سال‏های 1398 و 1403 
به ترتیــب به تعداد 20،580،935 نفــر و 18،454،832 نفر 
ثبت شده است.  کمترین میزان اعزام و پذیرش مسافر مربوط 
به دوره 6 ماهه نخســت ســال‏های 1399 و 1400 به ترتیب 
به تعداد10،725،520 نفر و 11،925،071 نفر بوده اســت. 
با مقایسه عملکرد دوره 6 ماهه نخســت سال 1404 با مدت 
مشابه سال‏های 1398 )با 27 درصد کاهش(، 1403 )با 19 
درصد کاهش(، 1399 )با 39 درصد افزایش( و 1400 )با 25 

درصد افزایش( روبه‌رو بوده است.
بررســی اعداد و ارقام نشــان می‏دهد که هر ســاله میزان 
پروازها کاهشــی بوده اســت. کاهش پروازها طی هفته‏های 
اخیر دلایل مختلفی داشته که یکی از دلایل آن افزایش قیمت 
بوده است.کارشناسان عقیده دارند که از زمان آزادسازی نرخ 
بلیت هواپیما و خروج آن از قیمت‌گذاری دستوری، چندین بار 
شاهد افزایش نرخ به بهانه‏‍‏های مختلف بوده‏ایم که اگر تدبیری 
در این حوزه اندیشیده نشود، هر روز از تعداد مسافران ناوگان 
هوایی کاســته می‏‏شود و شــرکت‏های هواپیمایی یک به یک 

ورشکسته خواهند شد.
درحال حاضر به نظر می‌رســد اعلام یک قیمت پایه و پس 
از آن اعــام درصــد افزایش‏ها به مرور بتواند تعــداد پروازها و 

مسافران را افزایش دهد.

ضریب اشغال پروازها کمتر از ۴۰درصد �
محمدرضا ابراهیم‌پور، کارشناس صنعت 
حمــل و نقــل هوایــی در گفت‌وگــو بــا 
»هم‏میهن« درخصــوص پروازهای داخلی 
اظهــار کرد: واقعیت این اســت که اقتصاد 
کشــور در نیمه‏ی نخست امســال وضعیت چندان مساعدی 
نداشــته و صنعت هوایی هم از این قاعده مستثنا نیست. اگر 
بخواهیم کلّ شــش‏ماهه‏ی ابتدایی ســال ۱۴۰۴ را به‏صورت 
تجمیعی با دوره‏ی مشــابه سال قبل مقایسه کنیم، شاهد ۱۹ 
درصد کاهش در تعداد مسافران هوایی بوده‏ایم. اما وقتی وارد 
جزئیات شــویم، می‏بینیــم این عدد چندان عجیب نیســت؛ 
چراکــه در همیــن بازه، جنــگ 12 روزه و ممنوعیــت پرواز در 
آسمان غرب کشور را داشتیم، اتفاقی بی‏سابقه در سه دهه‏ی 
اخیر. عمــاً حدود ۱۷ درصد از روزهای دوره شــش‌ماهه اول 
ســال، ممنوعیت یا محدودیت پروازی وجود داشــته و همین 

موضوع آمار را به‏شدت تحت‏تأثیر قرار داده است.
این کارشــناس صنعــت حمل‌ونقل هوایی توضیــح داد: 
اگر غیرتجمیعی نگاه کنیم، مثلًا شــهریور ۱۴۰۴ را با شهریور 
ســال قبل بســنجیم، تغییر خاصی نمی‏بینیم؛ رشد تقریبی 
صفر درصد. جالب‏تر این‏که وقتی مرداد امســال را با شــهریور 
مقایســه می‏کنیم، رشد ۳۲ درصدی مســافر را داریم. در واقع 
حجم اصلی پروازها در پایان تعطیلات تابســتان متمرکز شد و 
ایرلاین‏ها ســعی کردند آن مقطع را با حداکثر ظرفیت پوشش 
دهند. حالا که وارد مهر و آبان شده‏ایم، به‏طور طبیعی پروازها 
کمتر شــده، هم به‏دلیل پایان فصل پیک، هم به این خاطر که 
بخشی از ناوگان بعد از فشار تابســتان برای اورهال و تعمیر از 

مدار خارج شده است.
وی تشــریح کرد: آمار رســمی شــرکت فرودگاه‏ها نشــان 
می‏دهد میانگین ضریب اشــغال در برخی مسیرهای داخلی 
کمتر از ۴۰ درصد اســت؛ مخصوصــاً در پروازهایی که به‏دلیل 
سیاست‏های دولتی یا اهداف خدمات‏رسانی به مناطق محروم 
برقرار می‏شوند. این پروازها عملًا بخشــی از توان ایرلاین‏ها را 
می‏گیرند و با توجه به ضریب اشغال پایین، بهره‏وری اقتصادی 
را کاهش می‏دهند. هم‏زمان تعدادی فرودگاه اخیراً به شــبکه 
پروازی اضافه شده‌اند که اغلب کم‏مسافرند و طبیعی است که 

میانگین ضریب اشغال را پایین بیاورند.
ابراهیم‌پــور با اشــاره به موضوع یارانــه و قیمت‏گذاری این 
حوزه گفت: تصمیم اخیر دولت بر این اساس است که پرداخت 
یارانه‏ی مستقیم به ایرلاین‏ها را کاهش دهد و به‏جای آن، اجازه 
دهد نرخ بلیت‏ها شــناور شــود. معنایش این اســت که دولت 
دیگر ســوخت ارزان، تخفیف عوارض فرودگاهی یا کمک‏های 
این‏چنینــی نمی‏دهد. این تصمیــم از نظر اقتصادی منطقی 
است، چون در شرایط تورمی فعلی امکان تزریق یارانه‏ی پایدار 
وجود ندارد اما طبعاً هزینه‏ی شرکت‏های هواپیمایی بالا رفته و 

طی دو سال گذشته، قیمت بلیت چند برابر شده است.
وی اظهار کرد: در گذشــته که قیمت‏گذاری دستوری بود، 
تقاضا همیشه از عرضه بیشتر بود و صندلی خالی عملًا وجود 
نداشــت. حالا وضع فرق کرده، در برخی مسیرها بلیت ارزان 
لحظه‏ی آخری پیدا می‏‏شود؛ برخی اوقات خیلی گران، بعضی 
وقت‏ها برعکس، دقیقه‏ی نود بــا قیمت پایین‏تر. برای نمونه، 
مســیر تهران–شــیراز در شامگاه شــنبه ۱۷ آبان را همین الان 
چــک کردم: بلیت ۲ میلیون تومانی موجود اســت، ولی برای 
فردا در کلاس بیزینس همین مسیر قیمت تا ۸ میلیون تومان 
هم می‏رسد. انتخاب با مسافر است که زمان و کلاس پرواز را بر 

اساس بودجه‏اش تنظیم کند.
این کارشناس صنعت حمل‌ونقل هوایی ادامه داد: شرایط 
سال جاری با سال‏های قبل قابل ‏قیاس نیست. همان‏طور که 
در دوران کرونا کاهش یکباره‏ی مســافر داشــتیم، امسال هم 
جنگ، فشار اقتصادی و محدودیت پروازها اثرگذار بوده است. 
اما اگــر حادثه‏ی جدیدی پیش نیایــد، پیش‏بینی می‏کنم در 
چهار پنج ماه باقیمانده تا پایان سال تعداد مسافران هوایی از 

پارسال هم بیشتر شود.
وی تاکید کرد: تعداد ایرلاین‏ها از حدود ۲۰ شرکت در سال 
۱۳۹۸ به نزدیک ۳۰ شرکت در ۱۴۰۴ رسیده، ولی واقعیت این 
است که آنچه اهمیت دارد تعداد هواپیما و صندلی فعال است، 
نه ایرلاین. ناوگان کشــور نسبت به ســال قبل نه خیلی زیادتر 
شــده و نه کمتر. اگر ایرلاین‏های تازه‏تاسیس بتوانند تعمیرات 
و آماده‏ســازی ناوگان خود را به‏موقــع انجام دهند، می‏توان به 
رشد نسبی امیدوار بود. در غیر این صورت، صرفاً افزایش نام‏ها 

عملکرد صنعت را تغییر نمی‏دهد.
ابراهیم پور در نهایت گفت: اگر شرایط خاصی پیش نیاید، 
با توجه به ثبات نســبی تعداد ناوگان و رشــد تدریجی تقاضا، 
می‏توان انتظار داشــت بازار پروازهای داخلی بــه مدار تعادل 
بازگردد. مسیرها شناورتر شده‏اند، هزینه‏ها واقعی‏تر و تصمیم 
دولت برای آزادســازی نرخ‏ها در مجموع گامی رو به جلو تلقی 
می‏شــود؛ هرچند به قیمــت کاهش قدرت خرید بخشــی از 

مسافران تمام شده است.

صعود نرخ بلیت هواپیما �
حدود یک ســال از تصمیم دولت برای توقف قیمت‏گذاری 
دستوری بلیت هواپیما می‏گذرد؛ تصمیمی که از ابتدا با هدف 
واقعی‏ســازی نرخ‏ها و حتی افزایش کیفیــت خدمات پروازی 
بود اما این روزها شــرایط به گونه‏ای دیگر بدل شده و تناقضی 
آشکارا میان ســود ایرلاین‏ها و رضایت مسافران وجود دارد. در 
اصل هرچه قیمت بلیت و در راستای آن سود ایرلاین‏ها افزایش 
می‌یابد، در مقابل رضایت مســافران نیز کاهش پیدا می‏کند؛ 
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